



कोकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड

31 मार्च, 2023 तक स्टैंडअलोन बैलेंस शीट

(लाख में राशि)

विवरण	31 मार्च, 2023 तक (लेखा परीक्षित)		31 मार्च, 2022 तक (लेखा परीक्षित)(संदर्भ नोट 8)	
परिसंपत्तियां				
गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां				
संपत्ति, संयंत्र और उपकरण	5,19,141.80		4,04,100.06	
पूंजी कार्य में प्रगति	15,828.28		1,20,223.28	
संपत्ति के उपयोग का अधिकार	3,492.93		4,669.68	
अन्य अमूर्त परिसंपत्तियां	153.90		280.34	
विकास के तहत अमूर्त परिसंपत्तियां	61.31		29.28	
वित्तीय परिसंपत्तियां				
i) निवेश	-		2,600.00	
ii) ऋण	31.00		33.32	
iii) अन्य वित्तीय परिसंपत्तियां	3,738.27		3,107.37	
अन्य गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां	15,304.66	5,57,752.15	8,765.08	5,43,808.41
कुल गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां				
वर्तमान परिसंपत्तियां				
इनवेंटरी	6,457.15		7,466.62	
वित्तीय परिसंपत्तियां				
i) निवेश	1,85,016.02		1,63,553.76	
ii) व्यापार प्राप्तियां	14,994.67		17,125.01	
iii) नकद और नकद समकक्ष	52,567.58		29,081.29	
iv) ऊपर (iii) के अलावा अन्य बैंक बैलेंस	6,690.26		5,438.08	
v) ऋण	1,509.82		2,037.33	
vi) अन्य वित्तीय परिसंपत्तियां	45,351.19		47,472.28	
वर्तमान कर परिसंपत्तियां (नेट)	1,005.94		1,963.80	
बिक्री के लिए आयोजित संपत्ति	184.29		22.19	
अन्य वर्तमान परिसंपत्तियां	10,831.33		34,617.98	
कुल वर्तमान परिसंपत्तियां		3,24,608.26		3,08,778.33
कुल परिसंपत्तियां		8,82,360.41		8,52,586.74
इक्विटी और देयताएं				
इक्विटी				
(क) इक्विटी शेयर पूंजी	1,78,560.62		1,62,352.85	
(ख) पूरी तरह से प्रकृति में इक्विटी	4,07,951.00		4,07,951.00	
(ग) अन्य इक्विटी	(4,07,268.16)		(4,20,257.63)	
कुल इक्विटी		1,79,243.46		1,50,046.22
देयताएं				
अन्य वर्तमान देयताएं				
वित्तीय देयताएं				
- ऋण	3,02,332.33		3,11,621.84	
- लीज देनदारियां	2,156.48		3,178.90	
प्रावधान	1,02,349.92		84,928.39	
अन्य गैर-वर्तमान देयताएं	6,089.75		5,978.55	
कुल गैर-वर्तमान देयताएं		4,12,928.49		4,05,707.68
वर्तमान दायित्व				
वित्तीय देयताएं				
i) अल्पावधि ऋण	12,959.54		28,443.14	
ii) लीज देनदारियां	1,343.97		1,356.67	
iii) व्यापार देनदारियां				
क) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों को कुल बकाया राशि	764.93		-	
ख) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के अलावा लेनदारों का कुल बकाया	1,40,394.30		1,19,360.50	
iii) अन्य वित्तीय देयताएं	61,785.76		55,233.74	
अन्य वर्तमान देयताएं	63,812.83		84,631.33	
प्रावधान	9,127.14		7,807.46	
कुल वर्तमान देयताएं		2,90,188.46		2,96,832.84
कुल देयताएं		7,03,116.95		7,02,540.52
कुल इक्विटी और देयताएं		8,82,360.41		8,52,586.74

स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों के साथ संलग्न नोट देखें

बोर्ड की ओर से और बोर्ड के लिए

संजय गुप्ता

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

स्थान : नवी मुंबई

दिनांक: 25 मई 2023

डीआईएन: 06710604

 कोकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड 31 मार्च 2023 को समाप्त तिमाही/वर्ष के लिए लेखापरीक्षित स्टैंडअलोन वित्तीय परिणामों का विवरण।					
(लाख में राशि)					
	तिमाही समाप्त			वर्ष समाप्त	
विवरण	31 मार्च 2023	31 दिसंबर 2022	31 मार्च 2022 (संदर्भ नोट 8)	31 मार्च 2023	31 मार्च 2022 (संदर्भ नोट 8)
	लेखा परीक्षित	अलेखापरीक्षित	अलेखापरीक्षित	लेखा परीक्षित	लेखा परीक्षित
I. परिचालन से राजस्व					
सेवाओं की बिक्री:					
i) यातायात राजस्व	45,930.41	45,821.38	39,204.48	1,72,151.05	1,14,598.55
ii) परियोजना राजस्व	96,074.70	76,590.44	75,493.17	3,27,470.38	2,08,655.59
अन्य परिचालन आय	2,083.63	353.30	986.04	3,254.49	2,107.94
परिचालन से कुल राजस्व	1,44,088.74	1,22,765.12	1,15,683.69	5,02,875.92	3,25,362.08
II. अन्य आय	4,451.23	2,566.22	3,833.54	12,347.73	11,007.72
III. कुल आय (I+II)	1,48,539.97	1,25,331.34	1,19,517.23	5,15,223.65	3,36,369.80
IV. व्यय					
परिचालन लागत					
i) गाड़ी परिचालन पर व्यय	11,586.04	17,127.61	19,262.03	70,793.35	65,739.51
ii) परियोजना लागत	93,161.99	70,689.75	68,213.35	3,00,483.75	1,90,204.69
तेयार माल की सूची में परिवर्तन	(5,112.24)	(562.29)	562.69	(1,130.44)	(140.81)
कर्मचारी लाभ व्यय	22,328.29	18,499.69	15,756.08	74,232.73	62,089.74
वित्तीय लागत	8,277.30	5,860.48	5,452.39	23,450.74	19,277.76
मूल्यह्रास और परिशोधन व्यय	3,632.84	3,467.47	2,345.57	11,947.70	8,050.90
अन्य व्यय	3,741.50	1,303.35	2,339.42	7,552.79	5,234.80
कुल व्यय (IV)	1,37,615.72	1,16,386.06	1,13,931.53	4,87,330.63	3,50,456.59
V. कर पूर्व (III- IV) से लाभ/हानि	10,924.25	8,945.28	5,585.70	27,893.02	(14,086.79)
VI. कर व्यय:					
i) वर्तमान कर					
ii) आस्थगित कर					
VII. वर्ष के लिए (V-VI) लाभ/ (हानि)	10,924.25	8,945.28	5,585.70	27,893.02	(14,086.79)
VIII. अन्य व्यापक आय					
(i) मदें जो लाभ या हानि के लिए पुनर्वर्गीकृत नहीं किया जाएंगे	(22,046.85)	13,088.10	1,478.26	(15,146.14)	(12,374.80)
(ii) मदें जो सबाधत आयकर जो लाभ या हानि (हानि) के लिए पुनर्वर्गीकृत नहीं किया जाएंगे					
कुल अन्य व्यापक आय / (हानि), आयकर पश्चात शुद्ध	(22,046.85)	13,088.10	1,478.26	(15,146.14)	(12,374.80)
IX. वर्ष (VII + VIII) के लिए कुल व्यापक आय	(11,122.60)	22,033.38	7,063.96	12,746.88	(26,461.59)
प्रति शेयर आय (रु. 1000/- का प्रत्येक) (वार्षिक नहीं है)					
(क) मूल	62.88	52.25	34.40	163.58	(89.58)
(ख) तनुकृत	18.78	15.45	9.79	48.22	-
* केआरसीएल ने 407951 लाख रुपए के लिए अनिवार्य परिवर्तनीय गैर संचयी अधिमान शेयर जारी किए हैं। जो इस अवधि के लिए हैं, आगे ये शेयर गैर-तनुकृत होंगे, इसलिए तनुकृत ईपीएस की गणना के लिए इसका विचार नहीं किया गया है।					
स्थान : नवो मुंबई दिनांक: 25 मई 2023					
बोर्ड की ओर से और बोर्ड के लिए संजय गुसा अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक डीआईएन: 06710604					



कॉकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड

31 मार्च, 2023 को समाप्त वर्ष के लिए स्टैंडअलोन नकदी प्रवाह विवरण

विवरण	(लाख में राशि)	
	31 मार्च 2023 को समाप्त अवधि के लिए लेखापरीक्षित	31 मार्च 2022 को समाप्त अवधि के लिए लेखापरीक्षित नोट 8)
प्रचालन गतिविधियों से नकद प्रवाह		
कर पूर्व लाभ/(हानि)	27,893.02	(14,086.79)
गैर-नकद मदों के लिए समायोजन:		
मूल्यहास और परिशोधन व्यय	11,947.70	8,050.90
वित्तीय साधनों की वित्त लागत को कम करना	2,258.79	1,265.76
अन्य गतिविधियों से उत्पन्न नकदी के वर्गीकरण के लिए समायोजन:		
जमा पर ब्याज	(11,725.69)	(10,208.30)
वित्तीय लागत	23,450.74	19,277.76
पूर्व अवधि मूल्यहास/समायोजन		(14.72)
अचल संपत्ति की बिक्री पर हानि		
अचल संपत्ति की बिक्री पर लाभ	0.43	0.58
प्रावधानों	2,275.39	(1,700.05)
अन्य गैर-वर्तमान देनदारियाँ	111.19	1,314.37
कार्यशील पूंजी परिवर्तन से पहले परिचालन लाभ	56,211.58	3,899.51
कार्यशील पूंजी परिवर्तन के लिए समायोजन		
के लिए समायोजन		
क) वर्तमान देयताएं		
i) व्यापार देनदारियाँ		
क) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों की कुल बकाया राशि	764.93	-
ख) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के अलावा लेनदारों का कुल बकाया।	21,033.80	35,611.89
ii) अन्य वित्तीय देयताएं	6,539.31	14,002.93
अन्य वर्तमान देयताएं	(20,818.51)	(18,226.02)
प्रावधान	1,319.69	680.75
ख) वर्तमान संपत्ति		
इनवेंटरी	1,009.48	(2,835.20)
व्यापार प्राप्तियाँ	2,130.33	(1,126.97)
वर्तमान कर परिसंपत्तियाँ (नेट)	957.86	579.98
अन्य वर्तमान परिसंपत्तियाँ	23,624.54	(7,943.46)
संचालन से शुद्ध नकदी प्रवाह	92,773.01	24,643.41
कर भुगतान	-	-
परिचालन गतिविधियों से शुद्ध नकदी प्रवाह (क)	92,773.01	24,643.41
निवेश गतिविधियों से नकदी प्रवाह		
संपत्ति, संयंत्र और उपकरणों में (बढ़ना)/ घटना	(1,25,866.19)	(77,378.89)
अचल संपत्ति की बिक्री पर हानि	(0.43)	(0.58)
अचल संपत्ति की बिक्री पर लाभ	-	-
पूँजी कार्य में प्रगति में (बढ़ना)/ घटना	93,914.79	36,693.11
संपत्ति के उपयोग का अधिकार में (बढ़ना)/ घटना	53.50	(4,791.63)
अन्य अमूर्त परिसंपत्तियों में (बढ़ना)/ घटना	126.45	(246.22)
विकास के तहत अमूर्त परिसंपत्तियों में (बढ़ना)/ घटना	(32.04)	28.92
अन्य गैर-वर्तमान परिसंपत्तियों में (बढ़ना)/ घटना	(6,539.58)	(3,814.89)
जमा पर ब्याज	11,725.69	10,208.30
गैर-वर्तमान ऋण में (बढ़ना)/ घटना	2.32	1.79
अन्य गैर-वर्तमान वित्तीय परिसंपत्तियों में (बढ़ना)/ घटना	(630.90)	(1,796.44)
वित्तीय परिसंपत्ति-ऋण में (बढ़ना)/ घटना	527.51	(0.14)
गैर-वर्तमान निवेश में (बढ़ना)/ घटना	2,600.00	-
वर्तमान निवेश में (बढ़ना)/ घटना	(21,462.26)	(9,841.58)
नकद और नकद समकक्ष के अलावा अन्य बैंक शेष में (बढ़ना)/ घटना	(1,252.18)	(5,258.32)
अन्य गैर-वर्तमान देयताएं में (बढ़ना)/ घटना	-	-
अन्य वर्तमान वित्तीय संपत्ति में (बढ़ना)/ घटना	2,121.09	(19,341.66)
निवेश गतिविधियों में प्रयुक्त शुद्ध नकदी (ख)	(44,712.24)	(75,538.23)
वित्तीय गतिविधियों से नकदी प्रवाह		
शेयर पूंजी का निर्गम	16,207.77	14,234.23
लोन देनदारियाँ	(1,022.42)	2,993.41
पूँजी परियोजना पर वित्त लागत	10,480.21	(1,617.89)
शेयर आवेदन राशि लंबित आवंटन में बढ़ना/ (घटना)	(2,669.77)	410.54
पूँजी परियोजना के लिए बैंक से ऋण	1,864.05	(1,443.70)
एमओआर से प्राप्त सहायता	14,500.00	23,500.00
बैंक से ऋण	(40,483.61)	32,121.10
वित्तीय लागत	(23,450.74)	(19,277.76)
वित्तीय गतिविधियों में प्रयुक्त शुद्ध नकदी (ग)	(24,574.50)	50,919.91
नकद और नकद समकक्षों में शुद्ध वृद्धि (घ=क+ख+ग)	23,486.29	25.09
वर्ष/अवधि की शुरुआत में नकद और नकद समकक्ष (ढ)	29,081.29	29,056.20
वर्ष / अवधि के अंत में नकद और नकद समकक्ष (च=ढ+घ)	52,567.58	29,081.29
नकदी प्रवाह का विवरण परिचालन, निवेश और वित्तपोषण गतिविधियों में नकदी प्रवाह को अलग करके तैयार किया जाता है। कर से पहले लाभ को समायोजित करते हुए, परिचालन गतिविधियों से नकदी प्रवाह को अप्रत्यक्ष विधि का उपयोग करके सुचित किया जाता है।		
स्टैंडअलोन वित्तीय विवरणों के साथ संलग्न नोट देखें		
बोर्ड की ओर से और बोर्ड के लिए		
संजय गुप्ता		
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक		
डीआईएन:06710604		
स्थान : नवी मुंबई		
दिनांक: 25 मई 2023		



कौकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड

31 मार्च 2023 को समाप्त तिमाही/वर्ष के लिए लेखापरीक्षित स्टैंडअलोन वित्तीय परिणामों का विवरण।

सेबी (लिस्टिंग दायित्व और प्रकटीकरण आवश्यकताएं) विनियम, 2015 ("लिस्टिंग अनुबंध") के विनियमन 52 (4) के तहत निजी प्लेसमेंट आधार पर जारी गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर का विवरण

विवरण	तिमाही समाप्त			वर्ष समाप्त	
	31 मार्च 2023 लेखा परीक्षित	31 दिसंबर 2022 अलेखापरीक्षित	31 मार्च 2022 (संदर्भ नोट 8) अलेखापरीक्षित	31 मार्च 2023 लेखा परीक्षित	31 मार्च 2022 (संदर्भ नोट 8) लेखा परीक्षित
ऋण सेवा कवरेज अनुपात	0.58	2.53	0.36	1.06	0.12
व्याज सेवा कवरेज अनुपात	2.32	2.53	2.02	2.19	0.27
ऋण इक्विटी अनुपात	1.76	1.98	2.36	1.76	2.27
वर्तमान अनुपात	1.12	1.12	1.07	1.12	1.04
कार्यशील पूंजी के लिए दीर्घकालिक ऋण, खाता प्राप्य अनुपात के लिए खराब ऋण	8.46	8.19	15.19	8.46	26.14
वर्तमान देयता अनुपात	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
कुल संपत्ति से कुल ऋण	0.41	0.44	0.41	0.41	0.42
देनदार टर्नओवर अनुपात	0.36	0.39	0.40	0.36	0.40
इन्वेंटरी टर्नओवर अनुपात	31.31	7.88	7.82	31.31	19.65
ऑपरेटिंग मार्जिन (%)	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
शुद्ध लाभ अनुपात (%)	10.24	9.97	6.23	7.75	(1.79)
	7.58	7.29	4.83	5.55	(4.33)

बोर्ड की ओर से और बोर्ड के लिए

स्थान : नवी मुंबई

दिनांक: 25 मई 2023

संजय गुप्ता
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक
डीआईएन: 06710604

कोंकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड			
<u>सेबी (लिस्टिंग दायित्व और प्रकटीकरण आवश्यकताएं) विनियम, 2015 ("लिस्टिंग अनुबंध") के विनियमन 52 (4) के तहत निजी प्लेसमेंट आधार पर जारी गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर का विवरण</u>			
क्र. सं.	विवरण	समाप्त वर्ष	समाप्त वर्ष
		31 मार्च, 2023	31 मार्च, 2022
		(लेखा परिक्षित)	(लेखा परिक्षित)
(ग)	ऋण इक्विटी अनुपात	1.76	2.27
(ज)	ऋण विमोचन रिजर्व	-	-
(झ)	शुद्ध मूल्य (लाख राशि में)	1,79,243.46	1,50,046.22
(ट)	कर के बाद शुद्ध लाभ (लाख राशि में)	27,893.02	(14,086.79)
(त)	प्रति शेयर आय (असाधारण मदों से पहले) (रु। 1000 / - प्रत्येक)		
	(क) मूल	163.58	(89.58)
	(ख) तनुकृत	48.22	-
	प्रति शेयर आय (असाधारण मदों के बाद) (रु। 1000 / - प्रत्येक)		
	(क) मूल	163.58	(89.58)
	(ख) तनुकृत	48.22	-
बोर्ड की ओर से और बोर्ड के लिए संजय गुप्ता स्थान : नवी मुंबई दिनांक: 25 मई 2023 अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक डीआईएन: 06710604			

31 मार्च 2023 को समाप्त तिमाही और वर्ष के लिए लेखापरीक्षित स्टैंडअलोन वित्तीय परिणामों के भाग के रूप में नोट

1. 31 मार्च, 2023 को समाप्त तिमाही और वर्ष के वित्तीय परिणाम भारतीय लेखा मानकों के अनुरूप हैं। वित्तीय परिणाम कंपनी (भारतीय लेखा मानक) नियम, 2015 और कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III के अनुपालन में तैयार किए गए हैं।
2. वित्तीय परिणाम सेबी (सूचीकरण और अन्य प्रकटीकरण आवश्यकताएँ) विनियम, 2015 के विनियम 52 की आवश्यकताओं के अनुसार तैयार किए जाते हैं।
3. चालू वित्त वर्ष के दौरान रेल मंत्रालय ने वर्ष 2019-20 के दौरान घोषित 49000 लाख रुपये के तीसरे राइट शेयर इश्यू के मुकाबले 6188 लाख रुपये की राशि का भुगतान किया और शेयर 2 जून 2022 को आवंटित किए गए हैं। महाराष्ट्र सरकार को 4 जून 2022 को 2669.77 रुपये की राशि के शेयर जारी किए गए जो 2022 मार्च को प्राप्त हुए। 28 फरवरी 2023 को कर्नाटक सरकार को 7350 लाख रुपये के शेयर जारी किए गए।
4. केआरसीएल के पास अनवशोषित मूल्यह्रास है जैसा कि आयकर अधिनियम 1961 के तहत गणना की गई है, वर्तमान वर्ष के दौरान कोई आयकर प्रावधान नहीं है।

इसके अलावा आय की पिछली प्रवृत्ति और ब्याज की सेवा के लिए भुगतान पर विचार करते हुए, प्रबंधन का विचार है कि भविष्य में कर योग्य लाभ निकट भविष्य में आस्थगित कर संपत्तियों की वसूली/वसूली के लिए पर्याप्त नहीं होगा। इसे ध्यान में रखते हुए भारतीय लेखा मानक-12 के अनुसार आस्थगित कर आस्तियों का सृजन नहीं किया गया है।

5. KRCL के पास JDRL में ₹2600 लाख की 26% हिस्सेदारी है, जो एक संयुक्त उद्यम कंपनी है। विभिन्न तकनीकी और व्यावसायिक कारणों से JDRL प्रोजेक्ट अव्यवहार्य हो गया और परिणामस्वरूप 31 मार्च, 2021 को JDRL ने अपने CWIP पर 4531 लाख रुपये की हानि हानि के लिए जिम्मेदार ठहराया है, जो कंपनी के प्रबंधन की परियोजना को जारी नहीं रखने के इरादे को दर्शाता है।

हालांकि, केआरसीएल द्वारा कोई प्रावधान नहीं किया जा रहा है, क्योंकि जेएसडब्ल्यूजेपीएल ने केआरसीएल द्वारा रखे गए शेयर को बराबर मूल्य पर खरीदने पर सहमति व्यक्त की है। शेयरों की खरीद की प्रक्रिया प्रक्रियाधीन है। केआरसीएल और महाराष्ट्र मैरीटाइम बोर्ड ने सफलतापूर्वक अपने हिस्से को डीमैटरियाइज प्रारूप में परिवर्तित कर दिया है। सदस्यों को समापन समझौते और अन्य दस्तावेजों पर हस्ताक्षर करने के अधिकार के साथ नामांकित किया जाता है, हालांकि एमएमबी की ओर से प्राधिकरण का नामांकन प्रक्रियाधीन है। समापन की कार्यवाही केआरसीएल, एमएमबी और जेएसडब्ल्यूजेपीएल के लिए जल्द से जल्द समाप्त करने के लिए सुविधाजनक तिथि पर तय की जाएगी।

- 6 कंपनी को USBRL परियोजना से संबंधित 7680 लाख रुपये (31 मार्च 2022 तक 4537 लाख रुपये) का मध्यस्थता दावा प्राप्त हुआ है। हालांकि, निगम की यह सुविचारित राय है कि मामले के किसी भी प्रतिकूल परिणाम के मामले में, दावा उत्तर रेलवे (एनआर) और केआरसीएल के बीच समझौता ज्ञापन के अनुसार परियोजना के लिए प्रभार्य होगा।
- 7 नए स्टोर और इन्वेंटरी मॉड्यूल के साथ समझौते के लिए स्टोर और पुर्जों और सामान्य इन्वेंट्री के मूल्यांकन का लागत फॉर्मूला फर्स्ट-इन-फर्स्ट-आउट (FIFO) से वेटेड एवरेज मेथड (WAM) में बदल दिया गया था। इसके कारण, 31 मार्च 2023 को समाप्त अवधि के लिए खपत की लागत में ₹26.62 लाख की वृद्धि हुई है, जिससे लाभ में ₹26.62 लाख की कमी आई है।
- 8 क) पूर्व अवधि के व्यय और वर्ष के दौरान लेखाबद्ध आय को इंड एस-8 के अनुसार माना गया है। प्रासंगिक समायोजन किए गए हैं और पिछले वर्ष से पहले के आंकड़ों के लिए बरकरार रखी गई कमाई सहित पिछले वर्ष के आंकड़ों को फिर से बताया गया है।

ख) इस प्रकार, चालू वर्ष के दौरान ₹ 6248 लाख की राशि के व्यय और ₹ 5653 लाख की राजस्व राशि पिछले वर्ष (वर्षों) से संबंधित थी। इंड एस - 8 के अनुसार, इन पूर्व अवधि के खर्चों को पिछले वर्ष में स्थानांतरित कर दिया गया है और पिछले वर्ष के प्रासंगिक खर्चों को फिर से दर्शाया गया है, जिसके परिणामस्वरूप पिछले वर्षों के लिए कर के बाद नुकसान में ₹ 579 लाख की वृद्धि हुई है। नतीजतन, उस वर्ष के लिए प्रारंभिक भंडार और अधिशेष में भी ₹ 15 लाख की कमी आई है। साथ ही, पिछले वर्ष के लिए वर्तमान और गैर-वर्तमान देनदारियों को फिर से बताया गया है और ₹1449 लाख की वृद्धि की गई है, अचल संपत्तियों में ₹138 लाख की कमी की गई है। पिछले वर्ष के लिए मौजूदा संपत्ति को फिर से बताया गया है और ₹992.57 लाख की वृद्धि हुई है, जिसमें इन्वेंट्री में ₹4686 लाख की कमी शामिल है।

ग) चालू वित्त वर्ष के दौरान, कंपनी को रेल मंत्रालय से वित्तीय सहायता के रूप में ₹14,500 लाख (₹23,500 लाख) प्राप्त हुए हैं, जो वितरण की तिथि से तीन वर्षों में शून्य ब्याज दर पर देय होंगे। चूंकि लेन-देन मूल्य और उक्त सहायता का उचित मूल्य ब्याज दर के संबंध में भिन्न होता है, इसलिए उक्त सहायता को कंपनी की ऋण लागत का उपयोग करके छूट दी जानी चाहिए। इंड एस-109 की आवश्यकता के अनुसार उचित मूल्य और लेनदेन मूल्य के बीच के अंतर को अन्य इक्विटी में समायोजित किया जाना है।

9.

- 9 31 मार्च 2023 तक ₹2033 लाख (₹2033 लाख) की राशि संबंधित ऋणों के संवितरण से सात वर्ष पूरे होने पर बकाया हो गई है। हालांकि, वित्तीय वर्ष के दौरान उचित मूल्य प्राप्त करने के लिए इंड एस 109 के अनुसार, मूल्यांकनकर्ताओं से भूमि पार्सल की मूल्यांकन रिपोर्ट प्राप्त की गई है। मूल्यांकन रिपोर्ट के अनुसार भूमि का कुल मूल्य ₹1505 लाख है। इस आधार पर, निगम ने ₹1648 लाख की सीमा तक हानि हानि भत्ता को मान्यता देने का निर्णय लिया है जिसमें ₹527 लाख की मूल राशि और ब्याज के रूप में ₹1121 लाख शामिल हैं।

10 31 मार्च, 2023 को समाप्त वर्ष के लिए निवेशकों की शिकायतों की स्थिति इस प्रकार थी:-

- | | | |
|---|---|-------|
| - चौथी तिमाही की शुरुआत में लंबित निवेशक शिकायतों की संख्या | - | शून्य |
| - वर्ष 2022-23 की चौथी तिमाही के दौरान प्राप्त | - | शून्य |
| - वर्ष 2022-23 की चौथी तिमाही के दौरान निपटान किए गए | - | शून्य |
| - वर्ष 2022-23 की चौथी तिमाही के समाप्ति पर अनसुलझे शेष | - | शून्य |

11 पिछली अवधियों के आंकड़ों को वर्तमान अवधियों के वर्गीकरण के अनुरूप बनाने के लिए आवश्यक होने पर पुनः समूहीकृत/पुनः व्यवस्थित किया गया है।

कोंकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड के लिए

स्थान: नवी मुंबई

दिनांक: 25 मई, 2023

(संजय गुप्ता)

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

कोंकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड

31 मार्च, 2023 तक समेकित बैलेंस शीट

(लाख में राशि)

विवरण	31 मार्च, 2023 तक (लेखा परीक्षित)	31 मार्च, 2022 तक (लेखा परीक्षित)(संदर्भ नोट 8)
परिसंपत्तियां		
गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां		
संपत्ति, संयंत्र और उपकरण	5,19,141.80	4,04,100.06
पूंजी कार्य में प्रगति	15,828.28	1,20,223.28
संपत्ति के उपयोग का अधिकार	3,492.93	4,669.68
अन्य अमूर्त परिसंपत्तियां	153.90	280.34
विकास के तहत अमूर्त परिसंपत्तियां	61.31	29.28
वित्तीय परिसंपत्तियां		
i) निवेश	-	1,372.60
ii) ऋण	31.00	33.32
iii) अन्य वित्तीय परिसंपत्तियां	3,738.27	3,107.37
अन्य गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां	15,304.66	8,765.08
कुल गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां		
वर्तमान परिसंपत्तियां		
इनवेंटरी	6,457.15	7,466.62
वित्तीय परिसंपत्तियां		
i) निवेश	1,83,750.54	1,63,553.76
ii) व्यापार प्राप्तियां	14,994.67	17,125.01
iii) नकद और नकद समकक्ष	52,567.58	29,081.29
iv) ऊपर (iii) के अलावा अन्य बैंक बैलेंस	6,690.26	5,438.08
v) ऋण	1,509.83	2,037.33
vi) अन्य वित्तीय परिसंपत्तियां	45,351.19	47,472.28
वर्तमान कर परिसंपत्तियां (नेट)	1,005.94	1,963.80
बिक्री के लिए आयोजित संपत्ति	184.29	22.19
अन्य वर्तमान परिसंपत्तियां	10,831.33	34,617.98
कुल वर्तमान परिसंपत्तियां		
कुल परिसंपत्तियां		
इकिटी और देयताएं		
इकिटी		
(क) इकिटी शेयर पूंजी	1,78,560.62	1,62,352.85
(ख) पूरी तरह से प्रकृति में इकिटी	4,07,951.00	4,07,951.00
(ग) अन्य इकिटी	(4,08,533.64)	(4,21,485.03)
कुल इकिटी		
देयताएं		
अन्य वर्तमान देयताएं		
वित्तीय देयताएं		
- ऋण	3,02,332.33	3,11,621.84
-लीज देनदारियां	2,156.48	3,178.90
प्रावधान	1,02,349.92	84,928.39
अन्य गैर-वर्तमान देयताएं	6,089.75	5,978.56
कुल गैर-वर्तमान देयताएं		
वर्तमान दायित्व		
वित्तीय देयताएं		
i) अल्पावधि ऋण	12,959.54	28,443.14
ii) लीज देनदारियां	1,343.97	1,356.67
iii) व्यापार देनदारियां		
क) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों की कुल बकाया राशि	764.93	-
ख) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के अलावा लेनदारों का		
कुल बकाया I	1,40,394.30	1,19,360.50
iii) अन्य वित्तीय देयताएं	61,785.76	55,233.74
अन्य वर्तमान देयताएं	63,812.83	84,631.33
प्रावधान	9,127.14	7,807.46
कुल वर्तमान देयताएं		
कुल देयताएं		
कुल इकिटी और देयताएं		

समेकित वित्तीय विवरणों के साथ संलग्न नोट देखें

बोर्ड की ओर से और बोर्ड के लिए

संजय गुप्ता

स्थान : नवी मुंबई
दिनांक: 25 मई 2023

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक
डीआईएन:06710604

 कॉकण रेलवे कोर्पोरेशन लिमिटेड 31 मार्च 2023 को समाप्त तिमाही/वर्ष के लिए लेखापरीक्षित समेकित वित्तीय परिणामों का विवरण। 31 मार्च 2023 को समाप्त होने वाले तिमाही/वर्ष के लिए लाभ और हानि का समेकित विवरण					
विवरण	तिमाही समाप्त			(लाख में राशि)	
	31 मार्च 2023	31 दिसंबर 2022	31 मार्च 2022 (संदर्भ नोट 8)	31 मार्च 2023	31 मार्च 2022 (संदर्भ नोट 8)
	लेखा परीक्षित	अलेखापरीक्षित	अलेखापरीक्षित	लेखा परीक्षित	लेखा परीक्षित
I. परिचालन से राजस्व					
सेवाओं की बिक्री:					
i) यातायात राजस्व	45,930.41	45,821.38	39,204.48	1,72,151.05	1,14,598.55
ii) परियोजना राजस्व	96,074.70	76,590.44	75,493.17	3,27,470.38	2,08,655.59
अन्य परिचालन आय	2,083.63	353.30	986.04	3,254.49	2,107.94
परिचालन से कुल राजस्व	1,44,088.74	1,22,765.12	1,15,683.69	5,02,875.92	3,25,362.08
II. अन्य आय	4,451.23	2,566.22	3,833.54	12,347.73	11,007.72
III. कुल आय (I+II)	1,48,539.97	1,25,331.34	1,19,517.23	5,15,223.65	3,36,369.80
IV. व्यय					
परिचालन लागत					
i) गाड़ी परिचालन पर व्यय	11,586.04	17,127.61	19,262.03	70,793.35	65,739.51
ii) परियोजना लागत	93,161.99	70,689.75	68,213.35	3,00,483.75	1,90,204.69
तैयार माल की सूची में परिवर्तन	(5,112.24)	(562.29)	562.69	(1,130.44)	(140.81)
कर्मचारी लाभ व्यय	22,328.29	18,499.69	15,756.08	74,232.73	62,089.74
वित्तीय लागत	8,277.30	5,860.48	5,452.39	23,450.74	19,277.76
मूल्यहास और परिशोधन व्यय	3,632.84	3,467.47	2,345.57	11,947.70	8,050.90
अन्य व्यय	3,741.51	1,303.34	2,339.42	7,552.79	5,234.80
कुल व्यय (IV)	1,37,615.73	1,16,386.05	1,13,931.53	4,87,330.63	3,50,456.59
V. कर पूर्व (III- IV) से लाभ/हानि	10,924.24	8,945.29	5,585.70	27,893.02	(14,086.79)
VI. कर व्यय:					
i) वर्तमान कर					
ii) आस्थगित कर					
VII. वर्ष के लिए (V-VI) लाभ/ (हानि)	10,924.24	8,945.29	5,585.70	27,893.02	(14,086.79)
VIII. संयुक्त उद्यम का (लाभ)/हानि का हिस्सा	10.89	8.63	8.75	38.08	28.15
IX. वर्ष के लिए लाभ/(हानि) एसोसिएट्स के (लाभ)/हानि हिस्से सहित	10,913.35	8,936.66	5,576.95	27,854.94	(14,114.95)
X. अन्य व्यापक आय					
(i) मर्दे जो लाभ या हानि के लिए पुनर्वर्गीकृत नहीं किया जाएंगे	(22,046.84)	13,088.10	1,478.26	(15,146.14)	(12,374.80)
(ii) मर्दा से संबंधित आयकर जो लाभ या हानि के लिए पुनर्वर्गीकृत नहीं किया जाएंगे					
कुल अन्य व्यापक आय / (हानि), आयकर पश्चात शुद्ध	(22,046.84)	13,088.10	1,478.26	(15,146.14)	(12,374.80)
XI. वर्ष (VII + VIII) के लिए कुल व्यापक आय	(11,133.49)	22,024.76	7,055.21	12,708.80	(26,489.75)
प्रति शेयर आय (रु. 1000/- का प्रत्येक)(वार्षिक नहीं है)					
(क) मूल	62.81	52.20	34.40	163.35	(89.76)
(ख) तनूकृत	18.76	15.43	9.79	48.15	-
* केआरसीएल ने 407951 लाख रुपए के लिए अनिवार्य परिवर्तनीय गैर संचयी अधिमान शेयर जारी किए हैं। जो इस अवधि के लिए हैं, आगे ये शेयर गैर-तनूकृत होंगे, इसलिए तनूकृत ईपीएस की गणना के लिए इसका विचार नहीं किया गया है। बोर्ड की ओर से और बोर्ड के लिए संजय गुसा अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक डीआईएन:06710604 स्थान : नवो मुंबई दिनांक: 25 मई 2023					



कौकण रेलवे कोपरेशन लिमिटेड

31 मार्च 2023 को समाप्त तिमाही/वर्ष के लिए लेखापरीक्षित समेकित वित्तीय परिणामों का विवरण।

31 मार्च, 2023 को समाप्त वर्ष के लिए समेकित नकदी प्रवाह विवरण

(लाख में राशि)

विवरण	31 मार्च 2023 को समाप्त अवधि के लिए लेखापरीक्षित	31 मार्च 2022 को समाप्त अवधि के लिए लेखापरीक्षित (संदर्भ नोट 8)
प्रचालन गतिविधियों से नकद प्रवाह		
कर पूर्व लाभ/(हानि)	27,854.94	(14,114.96)
गैर-नकद मदों के लिए समायोजन:		
मूल्यहास और परिशोधन व्यय	11,947.70	8,050.90
वित्तीय साधनों की वित्त लागत को कम करना	2,258.79	1,265.76
अन्य गतिविधियों से उत्पन्न नकदी के वर्गीकरण के लिए समायोजन:		
जमा पर ब्याज	(11,725.69)	(10,208.30)
वित्तीय लागत	23,450.74	19,277.76
पूर्व अवधि मूल्यहास/समायोजन		(14.72)
अचल संपत्ति की बिक्री पर हानि		
अचल संपत्ति की बिक्री पर लाभ	0.43	0.58
प्रावधानों	2,275.39	(1,700.05)
अन्य गैर-वर्तमान देनदारियाँ	111.19	1,314.37
कार्यशील पूंजी परिवर्तन से पहले परिचालन लाभ	56,173.50	3,871.35
कार्यशील पूंजी परिवर्तन के लिए समायोजन		
के लिए समायोजन		
क) वर्तमान देयताएँ		
i) व्यापार देनदारियाँ		
क) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों की कुल बकाया राशि	764.93	-
ख) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के अलावा लेनदारों का कुल बकाया।	21,033.80	35,611.89
ii) अन्य वित्तीय देयताएँ	6,539.31	14,002.93
अन्य वर्तमान देयताएँ	(20,818.51)	(18,226.02)
प्रावधान	1,319.69	680.75
ख) वर्तमान संपत्ति		
इनवेंटरी	1,009.48	(2,835.20)
व्यापार प्राप्तियाँ	2,130.33	(1,126.97)
वर्तमान कर परिसंपत्तियाँ (नेट)	957.86	579.98
अन्य वर्तमान परिसंपत्तियाँ	23,624.54	(7,943.46)
संचालन से शुद्ध नकदी प्रवाह	92,734.94	24,615.25
कर भुगतान	-	-
परिचालन गतिविधियों से शुद्ध नकदी प्रवाह (क)	92,734.94	24,615.25
निवेश गतिविधियों से नकदी प्रवाह		
संपत्ति, संग्रह और उपकरणों में (बढ़ना)/ घटना	(1,25,866.19)	(77,378.89)
अचल संपत्ति की बिक्री पर हानि	(0.43)	(0.58)
अचल संपत्ति की बिक्री पर लाभ	-	-
पूँजी कार्य में प्रगति में (बढ़ना)/ घटना	93,914.79	36,693.11
संपत्ति के उपयोग का अधिकार में (बढ़ना)/ घटना	53.50	(4,791.63)
अन्य अमूर्त परिसंपत्तियाँ में (बढ़ना)/ घटना	126.45	(246.22)
विकास के तहत अमूर्त परिसंपत्तियाँ में (बढ़ना)/ घटना	(32.04)	28.92
अन्य गैर-वर्तमान परिसंपत्तियाँ में (बढ़ना)/ घटना	(6,539.58)	(3,814.89)
जमा पर ब्याज	11,725.69	10,208.30
गैर-वर्तमान ऋण में (बढ़ना)/ घटना	2.32	1.79
अन्य गैर-वर्तमान वित्तीय परिसंपत्तियाँ में (बढ़ना)/ घटना	(630.90)	(1,796.44)
वित्तीय परिसंपत्ति-ऋण में (बढ़ना)/ घटना	527.51	(0.14)
गैर-वर्तमान निवेश में (बढ़ना)/ घटना	1,372.60	28.16
वर्तमान निवेश में (बढ़ना)/ घटना	(20,196.79)	(9,841.58)
नकद और नकद समकक्ष के अलावा अन्य बैंक शेष में (बढ़ना)/ घटना	(1,252.18)	(5,258.32)
अन्य गैर-वर्तमान देयताएँ में (बढ़ना)/ घटना	-	-
अन्य वर्तमान वित्तीय संपत्ति में (बढ़ना)/ घटना	2,121.09	(19,341.66)
निवेश गतिविधियों में प्रयुक्त शुद्ध नकदी (ख)	(44,674.17)	(75,510.07)
वित्तीय गतिविधियों से नकदी प्रवाह		
शेयर पूंजी का निर्गम	16,207.77	14,234.23
लीज देनदारियाँ	(1,022.42)	2,993.41
पूँजी परियोजना पर वित्त लागत	10,480.21	(1,617.89)
शेयर आवेदन राशि लंबित आवेदन में बढ़ना/ घटना	(2,669.77)	410.54
पूँजी परियोजना के लिए बैंक से ऋण	1,864.05	(1,443.70)
एमओआर से प्राप्त सहायता	14,500.00	23,500.00
बैंक से ऋण	(40,483.61)	32,121.10
वित्तीय लागत	(23,450.74)	(19,277.76)
वित्तीय गतिविधियों में प्रयुक्त शुद्ध नकदी (ग)	(24,574.50)	50,919.91
नकद और नकद समकक्षों में शुद्ध वृद्धि (घ=क+ख+ग)	23,486.29	25.09
वर्ष/अवधि की शुरुआत में नकद और नकद समकक्ष (ढ)	29,081.29	29,056.20
वर्ष/अवधि के अंत में नकद और नकद समकक्ष (च=ढ+घ)	52,567.58	29,081.29

नकदी प्रवाह का विवरण परिचालन, निवेश और वित्तपोषण गतिविधियों में नकदी प्रवाह को अलग करके तैयार किया जाता है। कर से पहले लाभ को समायोजित करते हुए, परिचालन गतिविधियों से नकदी प्रवाह को अप्रत्यक्ष विधि का उपयोग करके सूचित किया जाता है।
समेकित वित्तीय विवरणों के साथ संलग्न नोट देखें

बोर्ड की ओर से और बोर्ड के लिए

स्थान : नवी मुंबई

दिनांक: 25 मई 2023

संजय गुप्ता
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

डीआईएन: 06710604



कॉकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड

31 मार्च 2023 को समाप्त तिमाही/वर्ष के लिए लेखापरीक्षित समेकित वित्तीय परिणामों का विवरण।

सेबी (लिस्टिंग दायित्व और प्रकटीकरण आवश्यकताएं) विनियम, 2015 ("लिस्टिंग अनुबंध") के विनियमन 52 (4) के तहत निजी प्लेसमेंट आधार पर जारी गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर का विवरण

विवरण	तिमाही समाप्त			वर्ष समाप्त	
	31 मार्च 2023	31 दिसंबर 2022	31 मार्च 2022	31 मार्च 2023	31 मार्च 2022
	लेखा परीक्षित	अलेखापरीक्षित	(संदर्भ नोट 8) अलेखापरीक्षित	लेखा परीक्षित	(संदर्भ नोट 8) लेखा परीक्षित
ऋण सेवा कवरेज अनुपात	0.58	2.53	0.36	1.06	0.12
व्याज सेवा कवरेज अनुपात	2.32	2.53	2.02	2.19	0.27
ऋण इक्विटी अनुपात	1.77	1.98	2.36	1.77	2.29
वर्तमान अनुपात	1.11	1.12	1.07	1.11	1.04
कार्यशील पूंजी के लिए दीर्घकालिक ऋण,	8.77	8.19	15.19	8.77	26.14
खाता प्राप्त अनुपात के लिए खराब ऋण	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
वर्तमान देयता अनुपात	0.41	0.44	0.41	0.41	0.42
कुल संपत्ति से कुल ऋण	0.36	0.39	0.40	0.36	0.40
देनदार टर्नओवर अनुपात	31.31	7.88	7.82	31.31	19.65
इन्वेंटरी टर्नओवर अनुपात	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
ऑपरेटिंग मार्जिन (%)	10.23	9.97	6.23	7.75	(1.80)
शुद्ध लाभ अनुपात (%)	7.57	7.29	4.83	5.54	(4.34)

बोर्ड की ओर से और बोर्ड के लिए

स्थान : नवो मुंबई

दिनांक: 25 मई 2023

संजय गुप्ता
अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक
डीआईएन: 06710604

कोकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड

सेबी (लिस्टिंग दायित्व और प्रकटीकरण आवश्यकताएं) विनियम, 2015 ("लिस्टिंग अनुबंध") के विनियमन 52 (4) के तहत निजी प्लेसमेंट आधार पर जारी गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर का विवरण

क्र. सं.	विवरण	समाप्त वर्ष	समाप्त वर्ष
		31 मार्च, 2023	31 मार्च, 2022
		(लेखा परिक्षित)	(लेखा परिक्षित)
(ग)	ऋण इक्विटी अनुपात	1.77	2.29
(ज)	ऋण विमोचन रिजर्व	-	-
(झ)	शुद्ध मूल्य (लाख राशि में)	1,77,978.00	1,48,819.00
(ट)	कर के बाद शुद्ध लाभ (लाख राशि में)	27,893.02	(14,086.79)
(त)	प्रति शेयर आय (असाधारण मदों से पहले) (रु। 1000 / - प्रत्येक)		
	(क) मूल	163.35	(89.76)
	(ख) तनकृत	48.15	-
	प्रति शेयर आय (असाधारण मदों के बाद) (रु। 1000 / - प्रत्येक)		
	(क) मूल	163.35	(89.76)
	(ख) तनकृत	48.15	-

बोर्ड की ओर से और बोर्ड के लिए

स्थान : नवी मुंबई

दिनांक: 25 मई 2023

संजय गुप्ता

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

डीआईएन: 06710604

31 मार्च 2023 को समाप्त तिमाही और वर्ष के लिए लेखापरीक्षित समेकित वित्तीय परिणामों के भाग के रूप में नोट

1. 31 मार्च, 2023 को समाप्त तिमाही और वर्ष के वित्तीय परिणाम भारतीय लेखा मानकों के अनुरूप हैं। वित्तीय परिणाम कंपनी (भारतीय लेखा मानक) नियम, 2015 और कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III के अनुपालन में तैयार किए गए हैं।
2. वित्तीय परिणाम सेबी (सूचीकरण और अन्य प्रकटीकरण आवश्यकताएँ) विनियम, 2015 के विनियम 52 की आवश्यकताओं के अनुसार तैयार किए जाते हैं।
3. चालू वित्त वर्ष के दौरान रेल मंत्रालय ने वर्ष 2019-20 के दौरान घोषित 49000 लाख रुपये के तीसरे राइट शेयर इश्यू के मुकाबले 6188 लाख रुपये की राशि का भुगतान किया और शेयर 2 जून 2022 को आवंटित किए गए हैं। महाराष्ट्र सरकार को 4 जून 2022 को 2669.77 रुपये की राशि के शेयर जारी किए गए जो 2022 मार्च को प्राप्त हुए। 28 फरवरी 2023 को कर्नाटक सरकार को 7350 लाख रुपये के शेयर जारी किए गए।
4. केआरसीएल के पास अनवशोषित मूल्यहास है जैसा कि आयकर अधिनियम 1961 के तहत गणना की गई है, वर्तमान वर्ष के दौरान कोई आयकर प्रावधान नहीं है।

इसके अलावा आय की पिछली प्रवृत्ति और ब्याज की सेवा के लिए भुगतान पर विचार करते हुए, प्रबंधन का विचार है कि भविष्य में कर योग्य लाभ निकट भविष्य में आस्थगित कर संपत्तियों की वसूली/वसूली के लिए पर्याप्त नहीं होगा। इसे ध्यान में रखते हुए भारतीय लेखा मानक-12 के अनुसार आस्थगित कर आस्तियों का सृजन नहीं किया गया है।

5. KRCL के पास JDRL में ₹2600 लाख की 26% हिस्सेदारी है, जो एक संयुक्त उद्यम कंपनी है। विभिन्न तकनीकी और व्यावसायिक कारणों से JDRL प्रोजेक्ट अव्यवहार्य हो गया और परिणामस्वरूप 31 मार्च, 2021 को JDRL ने अपने CWIP पर 4531 लाख रुपये की हानि हानि के लिए जिम्मेदार ठहराया है, जो कंपनी के प्रबंधन की परियोजना को जारी नहीं रखने के इरादे को दर्शाता है।

हालांकि, केआरसीएल द्वारा कोई प्रावधान नहीं किया जा रहा है, क्योंकि जेएसडब्ल्यूजेपीएल ने केआरसीएल द्वारा रखे गए शेयर को बराबर मूल्य पर खरीदने पर सहमति व्यक्त की है। शेयरों की खरीद की प्रक्रिया प्रक्रियाधीन है। केआरसीएल और महाराष्ट्र मैरीटाइम बोर्ड ने सफलतापूर्वक अपने हिस्से को डीमैटरियाइज प्रारूप में परिवर्तित कर दिया है। सदस्यों को समापन समझौते और अन्य दस्तावेजों पर हस्ताक्षर करने के अधिकार के साथ नामांकित किया जाता है, हालांकि एमएमबी की ओर से प्राधिकरण का नामांकन प्रक्रियाधीन है। समापन की कार्यवाही केआरसीएल, एमएमबी और जेएसडब्ल्यूजेपीएल के लिए जल्द से जल्द समाप्त करने के लिए सुविधाजनक तिथि पर तय की जाएगी।

- 6 कंपनी को USBRL परियोजना से संबंधित 7680 लाख रुपये (31 मार्च 2022 तक 4537 लाख रुपये) का मध्यस्थता दावा प्राप्त हुआ है। हालांकि, निगम की यह सुविचारित राय है कि मामले के किसी भी प्रतिकूल परिणाम के मामले में, दावा उत्तर रेलवे (एनआर) और केआरसीएल के बीच समझौता ज्ञापन के अनुसार परियोजना के लिए प्रभार्य होगा।
- 7 नए स्टोर और इन्वेंटरी मॉड्यूल के साथ समझौते के लिए स्टोर और पुर्जों और सामान्य इन्वेंट्री के मूल्यांकन का लागत फॉर्मूला फर्स्ट-इन-फर्स्ट-आउट (FIFO) से वेटेड एवरेज मेथड (WAM) में बदल दिया गया था। इसके कारण, 31 मार्च 2023 को समाप्त अवधि के लिए खपत की लागत में ₹26.62 लाख की वृद्धि हुई है, जिससे लाभ में ₹26.62 लाख की कमी आई है।
- 8 क) पूर्व अवधि के व्यय और वर्ष के दौरान लेखाबद्ध आय को इंड एस-8 के अनुसार माना गया है। प्रासंगिक समायोजन किए गए हैं और पिछले वर्ष से पहले के आंकड़ों के लिए बरकरार रखी गई कमाई सहित पिछले वर्ष के आंकड़ों को फिर से बताया गया है।

ख) इस प्रकार, चालू वर्ष के दौरान ₹ 6248 लाख की राशि के व्यय और ₹ 5653 लाख की राजस्व राशि पिछले वर्ष (वर्षों) से संबंधित थी। इंड एस - 8 के अनुसार, इन पूर्व अवधि के खर्चों को पिछले वर्ष में स्थानांतरित कर दिया गया है और पिछले वर्ष के प्रासंगिक खर्चों को फिर से दर्शाया गया है, जिसके परिणामस्वरूप पिछले वर्षों के लिए कर के बाद नुकसान में ₹ 579 लाख की वृद्धि हुई है। नतीजतन, उस वर्ष के लिए प्रारंभिक भंडार और अधिशेष में भी ₹ 15 लाख की कमी आई है। साथ ही, पिछले वर्ष के लिए वर्तमान और गैर-वर्तमान देनदारियों को फिर से बताया गया है और ₹1449 लाख की वृद्धि की गई है, अचल संपत्तियों में ₹138 लाख की कमी की गई है। पिछले वर्ष के लिए मौजूदा संपत्ति को फिर से बताया गया है और ₹992.57 लाख की वृद्धि हुई है, जिसमें इन्वेंट्री में ₹4686 लाख की कमी शामिल है।

ग) चालू वित्त वर्ष के दौरान, कंपनी को रेल मंत्रालय से वित्तीय सहायता के रूप में ₹14,500 लाख (₹23,500 लाख) प्राप्त हुए हैं, जो वितरण की तिथि से तीन वर्षों में शून्य ब्याज दर पर देय होंगे। चूंकि लेन-देन मूल्य और उक्त सहायता का उचित मूल्य ब्याज दर के संबंध में भिन्न होता है, इसलिए उक्त सहायता को कंपनी की ऋण लागत का उपयोग करके छूट दी जानी चाहिए। इंड एस-109 की आवश्यकता के अनुसार उचित मूल्य और लेनदेन मूल्य के बीच के अंतर को अन्य इक्विटी में समायोजित किया जाना है।

9.

- 9 31 मार्च 2023 तक ₹2033 लाख (₹2033 लाख) की राशि संबंधित ऋणों के संवितरण से सात वर्ष पूरे होने पर बकाया हो गई है। हालांकि, वित्तीय वर्ष के दौरान उचित मूल्य प्राप्त करने के लिए इंड एस 109 के अनुसार, मूल्यांकनकर्ताओं से भूमि पार्सल की मूल्यांकन रिपोर्ट प्राप्त की गई है। मूल्यांकन रिपोर्ट के अनुसार भूमि का कुल मूल्य ₹1505 लाख है। इस आधार पर, निगम ने ₹1648 लाख की सीमा तक हानि हानि भत्ता को मान्यता देने का निर्णय लिया है जिसमें ₹527 लाख की मूल राशि और ब्याज के रूप में ₹1121 लाख शामिल हैं।

10 31 मार्च, 2023 को समाप्त वर्ष के लिए निवेशकों की शिकायतों की स्थिति इस प्रकार थी:-

- चौथी तिमाही की शुरुआत में लंबित निवेशक शिकायतों की संख्या	-	शून्य
- वर्ष 2022-23 की चौथी तिमाही के दौरान प्राप्त	-	शून्य
- वर्ष 2022-23 की चौथी तिमाही के दौरान निपटान किए गए	-	शून्य
- वर्ष 2022-23 की चौथी तिमाही के समाप्ति पर अनसुलझे शेष	-	शून्य

11 पिछली अवधियों के आंकड़ों को वर्तमान अवधियों के वर्गीकरण के अनुरूप बनाने के लिए आवश्यक होने पर पुनः समूहीकृत/पुनः व्यवस्थित किया गया है।

कोंकण रेलवे कॉर्पोरेशन लिमिटेड के लिए

स्थान: नवी मुंबई

दिनांक: 25 मई, 2023

(संजय गुप्ता)

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक